mito « in multis partibus Tuscie et Lombardie, et maxime Briscie, Soncini, Vicentie,

« in Capodistria et alibi, occasione guerre et aliis occasionibus » (3). Ecco dunque

che viene a confessare colla stessa sua bocca che, durante l'esilio, guerreggiò nella

Lombardia, nel Veneto e nell'Istria. E pure, chi lo crederebbe? Di queste fazioni di

guerra tacciono affatto i biografi, che si arrovellano la testa a farlo andare, dopo la

morte del padre, prima a Londra, poi nello Fiandre, da ultimo in Francia ! È tempo

che la critica compia il proprio dovere. Esaminiamo, in primo luogo, il viaggio e la

dimora di Castruccio in Inghilterra.

« Post patris obitum » (son parole del Tegrimi) « Castruccius ann. xx natus

« ad Britannos (quos Anglos nunc dicimus) quo se Alderigus, eius consanguineus, vir

« divitiis affluens et suorum amantissimus, contulerat, proficiscitur : equo conductitio

« mutuo pecunia ab affinibus suis, qui circa enm rpgionem habitabant accepta, a mer-

« catoribus etiam, qui in Galliis erant, ad vestes et iter perficiendum, emendicata

(1) TEGRiMf, Vita Castruccii Antelminellis lucensis ducis. Lucae, mdccxlii, p. 8.

(2) iManucci, Le azioni di Castruccio Castracane degli Antelminelli Signore di Lucca, con la ge-

nealogia della famiglia. Lucca, tipografia di Luigi Guidetti, 1843; documento n» 22, p. 222.

(3) MiNucci, Op. cit., documento n" 22, p. 223.
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« pecunia... In Britannia cum et brevi linguam didicisscrt et corporis doxteritate et

« ingenii acumine et formao gratia eloquentia etiam (qua plurimum valuit) adoo sibi

« illius nationis principes conciliaverat, ut ab omnibus non solum amaretur, sed ol)-

« servaretur. Regi Adoardo gratus maxime ob pilae ludum, quo cum maxime dele-

« ctaretur, tantum in eo excellebat, ut cunctos snperaret ;
quibus ex rebus aliquam

« sibi invidiam comparaverat (si quae a virtutibus provenit invidia, non potius gratia

«< est appellanda) et cum ut sit in contentionc ab illius gentis Regulo pugno impc-

« teretur: pngione illum coram Kege interemit: et ab iis qui aderant, quibus carus

« erat, ad navim ut erat fere nudus deductus abire coactus est : reli(;to Alderigo in

« maximo discrimine, ni Regi causa nota fuisset, iniqua illius regionis lege, qua Cfi-

« vetur omnes habitantes in eadem domo cum eo, qui illius insulae hominem inter-

« fecerit, si ipsi sint alienigenae eadem poena teneri qua sicarius qui et vitae et l)o-

« norum Emissione plectitur » (1).